遂经信 (2014) 41 号

遂宁市经济和信息化委员会

遂 宁市水务 局

遂 宁市统 计 局

关于开展用水企业用水效率监察

和节水目标评价考核工作的通知

各县(区) 经信局 、水务局、 统计局 、 市直园 区经贸(发)

局，各工业企业 :

为推进企业水耗对标达标，提高用水效率 ， 确保完成"十

二五"节水目标， 根据省经信委 、 水利厅 、 统计局、节约用

水办公室《关于转发重点工业行业用水效率指南的通知>> (川

经信环资 (2014J 57 号) 要求 ， 决定对全市用水企业开展用

水效率监察和节水 目 标评价考核?现将有关事项通知如下:

一、监察考核对象

全市各用水工业企业( 第一批监察考核企业名单见附件

7 ) 。

二、监察考核依据

(一) (( 中华人民共和国水法 》 及 《四川省〈中华人民

共和国水法 〉 实施办法 )) ;

(二) ((国 务院关于实行最严格水资源管理制度的意见》

(国发 (2012) 3 号 )、《工业和信息化部关于进一步加强工

业节水工作的意见 )) ( 工信部节 (201 0 ) 218 号)、《四川省取

水许可和水资源费征收管理办法川 省政府令第 258 号)、《四

川省人民政府关于全面推进节水型社会建设的意见)) ( ) I 1 府

发 (2011) 39 号 )、 省经信委、水利厅、 省统计局等八部门

关于印发《百户企业节水行动方案)) ( ) I 1 经信环资 (2012)

621 号)、《遂宁市工业工作领导小组关于加强重点用水企业

节水管理工作的通知 )) (遂工业 (2013) 3 号) 。

(三)行业取7，K定额 国家标准及四川省地方标准、用水

计量器具配备及管理标准 、 《重点行业用水效率指南)) (以下

简称《指南)) ) 。

三、监察考核内容

(一)企业用水效率情况;

(二) "十二五"节水 目 标完成情况 ;

7
u

(二)节水措施落实情况。

四、时间安排

(一)企业自查( 2014 年 3 月 6 日 -3 月 12 日)。 各用

水企业认真整理完善用水数据资料 ， 对照节水技术大纲和

《指 南)) ， 对用水工艺设备进行全面梳理?并对 2011 至 2013

年企业节水目 标进度完成情况和节水措施落实情况认真自

查 ? 填写《用水企业用水情况自查表 )) ( 附件 1， 以 下简称 《自

查表)) )、《用水企业用水节水工艺设备情况评估表)) ( 附件 2 ，

以下简称《评估表训， 并按用水企业 "十 二五"节水目标中

期评价考核 自查报告 ( 模板 )( 附件 4 ，以下简称 《 自查报告)) )

形成自查报告? 于 2 0 14 年 3 月 12 日前将自 查表、评估表和

自查报告各一式两份 ( 含电子版 ) 报送所在县 (区)经信局、

市直园区经贸 (发) 局 。

(二)县区审核( 2014 年 3 月 12 日 -3 月 13 日)。 各县

(区)经信局、 市直园区经贸 ( 发 ) 局 会同水务局、统计局

对所属用水企业报送的自查表、评估表和自查报告进行认真

审核，于 3 月 1 3 日前将企业相关资料一式一份(含电子版)

报送市经信委。

(三)市级监察( 2014 年 3 月 14 日 -3 月 20 日)。 根据

企业自查和县区审核情况，市经信委会同水务、统计局对全

市用水企业进行现场监察考核 ， 并将监察考核结果汇总报送

省级相关部门。

(四)省级抽查.省经信委会同省水利厅、统计局和省

内
〈U

8
6
6
8

3 \ZF/
‘
写

/
t
4

i

Z

飞

才
创

(友)

水

Q
J

υ
η
u
u

/
t
G
A
U

人: J
J

。
运
气

J
f
c

产
3

叮八
川

巧

今
乙
勺

I
j 上

勺
/
f
b

f

U
V

1

才
止

!
4
1
μ

才
们

八
川

A

v
n
x
u
n
U
U
V

v
ζ
J
f

G
。
叶

〈
川
》
/
队

们
只
〉
叫
唤

F
R
/

片
们

-
i
1

J
V

土
才
上

内
×υ

4牛: 1.

2.

是

3 . 用 水企业节水目标责任中期评价考核评分细

4 . 用 水企业 " 十 二五 " 节水目标中期评价考核自

查报告( 模板 )

. 节水相关标准目录

6. 节水目标考核和节水量计算方法

7.	 用 水效率监察和节水目 标评价考核企业名单

( 第 一批 )

8. 重 点工业行业用水效率指南 (网 上下载)

遂宁 、

2014 年 3 月 6 日

- 5 ­

附件1

用水企业用水情况自查表
填表时间 2014年3月 X 日 填表人 ·

一、企业基本情况
企业名称 (革

章) 法定代表人

详细地址 组织机构代码

联系方式
联系人 电话号码
电子邮箱 手机号码

企业类型 内资(国有口集体口民营·其他口)中外合资口港澳台口外商独资口其他口
行业类别l 行业名称 行业代码

产品及工艺流
程分类

二、 20 1 0年-2013军企业取用水情况及用水效率
指标名称 单位 2010年 2011竿 2012年 20 13年

工业总产值 万兀

企业用水的取水量 立方米

重复用水量 立方米

亘复利用率 %

、典型产品用水血型产品用水情况情况
二，r-

m
.

典型产

品名称
指标名称 单位 2010年 2011年

~

.t 201 2年 2013年

产品产能
(企业自
行确定〉 Lf r

气-
‘ •

产品产量
(企业自
行确定 〉

主~~
是马2

单位产品取水量
立方米/单

位产品

J
4r 『

t
1飞

..\

四、 2011 年以来已经完成和正在实施的节水技术改造项 目

飞」
总投资

项 目实施
预计年节

序号 项 目名称 项目内容 (万
起止时间

水量(万

元) 立方米)

五、自查中发现的问题

用水企业生产工艺设备用水效率评估表
企业名 称 (盖章 ) :

用水效率评估 建 议

序号 生产工艺名称 -•
高于行业平 低于行业

推广 保留 淘汰达到或接近先进值
均水平 平均值

2

3

,

建议用水效率评估
生产设备名称及型

高手行业平 低子行业
推广 保留 淘汰

序号
号

达到或接近先进值 均水平 平均值

2

3

4
-•

说明 1 、本表由企业填写 2 区县(园区〉经信肩、水务局 、 统计局确认。

2 、 接近先进值是指与先进值相比较，差距不超江先进值的 5% 。

3 、 通过用水对标，在用水效率评估相应栏目下选择打 ./;结合推进节水技术进步的要求，在
建议相应的栏目下选择打 J 。

4 、 填写生产工艺名称、 生产设备名称及型号时， 应做到规范、 准确。

附件3

用水企业节水目标责任中期号核评分细则
| 考核指标 序号 考核内容 分值 评分标准 评分细则 自评得分

2 0 11年至20 13年累计完成节水量进度不低于"十二五" 节水
节水 目标 "十二五

节水量完成进 量目标的 60%。 达到节水量进度目标的.得4 0分 ， 未达到的不
( 40 " 节水量 40

度目标 ， 40分
得分。 每超过进度目标 1 0个百分点加 5分 ， 最多加 1 0分。 本指

分 〉 进度 标为否泱性指标，未完成的不得分，并且直接考核为来完成
等级。

用水节水工作 成立以企业主要负责人为组长的用水节水工作领导小组， 得 2

领导小组， 4分
分;定期研究部署企业节水工作， 并推动工作落实 ， 得2分。
核查成立领导小组文件、 相关会议纪要等。

2 组织领导 10 用水、 节水管
有科学合理的节水管理网络和岗位责仨制，得2分; 设立节水理部门和专

(兼) 职用水 、
部门管理岗位，得2分 i 有专兼职管理人员 ， 得 2分 ; 。核查
设立部门岗位的相关文件、任命丈件、 工作职责和工作总结

节水管理人 等材料 g
员 6分

分解节水 自
建立和强化节水目标贡任制，将本企业的节水 目标和任务，
层层分解，落实到各车间 、 班组和岗位， 落实到具体的工艺

节水 目标 标， 3分
设备。核查分解和落实节主亘量的相关证堕盘牵连 。3 6

责任 定期实行目标
制定考核办法 ， 将节水目标的完成情况纳入员.J....业绩考核范
畴 p 加强监督，一级抓一级 ， 逐级考核 ， 落实奖惩。核查绩

考核 ， 3分 | 效考核文件、主堕主盟、 处f司等相关材料。

制定节水规划和年度节水计划，得2分; 有健全的节水统计和l
管理制度， 6分 度.定期向相关部门报送节水统计报衰 ， 得2分;近=年用水

无超计划，得2分。查阅有关文件、资料和记录 。

管网(设备) 营
用水情况清楚 ， 有详细的供水管用图 、 排水管网图和护量网
络图 ， 得2分 i 有日常巡查和保修检修制度 ， 得 2分。 查阅图

理 J 4分 纸及查看现场、巡查记录和落实情况 。

节水措施
4 节水管理 23

水计量管理， 4
生活用水和生严用水分开计量 ， 得2分 ， 原始记录和统计台账
完整规范井定期进行分析，得2分。查阅台账和分析报告 ， 核(60分 〉 分 |宝:盘据。查国主额管理节鉴起罚文件和资料。

开展水平衡测 按规定周期进行水平衡测试，保存有完整的水平衡测试报告

试 o分 书及有关文件，得5分，查阅水平衡测试报告书及有关文件。

开展节水宣传
经常性开展节水宣传教育 ， 职工有节水意识 ， 得2分; 组织用
水节水管理人员进行专业知识和技能培训 ， 得2分。核查开展

教育和培训， 4 国韧的相关材料。

开展节水技术
制定年度节水技术改造计划，得2分 i 按时完成节水技术改造
计划.得3分 ; 安排专门资金， 开展节水技术改造 ， 得 3 分。

节水技术
改造， 8分 ; 核查资金使用计划及实施项目等相关材料

5
进步

12
应用节水技术

采用节水型技术、工艺、 装备 ， 得4分。核查采用节水技术、
、 工艺和装

装备、工艺的相关材料。
备， 4分

落实取水许可 有取水许可的合法手续， 得3分，查验水行政主管部门发放的

制度 ， 3分 取水许可证。

执行用水 执行产品取水
执行产品取水定额标准 ， 得 3分 n 存在起定额标准取水行为的

6 节水法律 9 定额 ， 3分
不得分。 国家标准、 地方标准定额不一致时， f去贿、从严标准

法规标准 直金 s 杏验用 7](数据 。
执行建设项目

新建、 改建 、 扩建项目时实施节水 " =同时"制度 ， 得3分 。
"三同时" 制

查验相关备案、批复文件 、 验收意见。 ，
度， 3分

合计

附件 4

用水企业 - "十二五"节水日标责任

中期评价专核自查报告

2 011-2013 年度

公司

日期 2014 年 3 月

=rR

(交τ 《三了 \
L 立了立一/

今
f
]

第一童 企业概况

1. 1 企业基本情况

1. 2 企业用水管理概况

1. 3 企业 u十 二五 " 节水目标

第二章 "十二五 " 节水量进度 目标完成情况

2.12011- 20 13 年年度取用水情况

2. 2 节水量计算说明及节水量完成情况

2. 3 本项 自 评得分

第二章 节水工作组织领导情况

3. 1 企业节水领导小组工作情况

3. 2 用 水节水管理网络和专门机构

3. 3 本项 自评得分

第四章 节水目标责任制情况

4. 1 企业节水目标分解落实情况

4. 2 企业开展节水目标考评情况

4. 3 本项自评得分

第五章 节水管理工作情况

5. 1 管 理制度

5. 2 管网(设备) 管理

5. 3 水计量管理

5. 4 开展水平衡测试

5. 5 开展节水宣传教育和培训

内
〈U

5. 6

三 .2
 、

*牛
?

2

步'3

7. 4

4

2 、

二、

4 、

飞

6 、

?

、.J"

、 ~、

本

1 号、 /1 、

以一一了::::1 争乡

11 、

12 、

资式

广­

O

5

〈
门

16. 1 … 2 台 12 )

2 、

飞
飞

/T18916.2 2

二') 、 ( /T1891ι3…2012 )

4 、 4

(GB/T18916. 4-2012)

/
'
i

jf//rrr \j/\!/\312/

v
n

川

气八
间
/
八

口
×牛

响
;
南
宁

中

门

C
V
C
U

d
3
3

T
e !
λ
1
i
1

f
h
u
f
A

ζ
J
f

u
m
u

w
d U

/
ι
υ

i

呵
/
牛
气
一
一
一

勺
牛
气

-
i
1

f 、气w

、

/
'
1
1

飞
飞

/
'
'
a

水 。
?
2
4
1
i

色统
以
内

U
/ 土

八
门/

μ
L
f
h
u

U
A

气
/
μ
门
v
υ

i

没产
L
U

《
马
/

c
oX

U丁、 土J

1

( G3/T1891ι13… 20 )

o )

10 、 89 011 )

11 、 T 201 )

12 、

13 、 1882 2011 )

14 、 89 2009)

15 、 92011)

16 、 886 2011)

17 、 之;丈 2 2008 )

一己一

附件 6

节水目标号核和节水量计算方法

一、节水 目标考核方法

采用 量化评价办法 ， 满分为 1 00 分。节水目标完成情况

为定量考核指标， 分值为 4 0 分;节水措施落实情况为定性

考核指标?分值为 60 分。考核结果分为四个等级， 95 分及

以上为超额完成、 8 0- 9 5 分为完成、 60- 80 分为基本完成，

60 分以下为未完成，未完成节水目标的 一律为未完成等级。

二、 年度节水量计算

D Vj =( VUj-Vkj ) X Q也

式中:

AVJ一企业节水量 ， 单位为立方米( m
3

)

Vuj -一当 年单位产 品取水量?单位为立方米每单位产品;

Vkj一上年单位产 品取水量 7 单位为立方米每单位产品 ;

Q口一当年产品产量

三、 "十二五"前三年累计节水量计算

累计节水量 =2011 年节水量 +2 012 年节水量 +2013 年节水

E丑

亘

- 7 一

、

/

H叫一、

8

2 号 14 年 3 6 S